tionem in decreto Clem VIII. supra relato
 356 contentā, vnde in dubio probabili, *utrum*
percussio sit leuis, vel grauis est iudicanda gra-
 uis, ne præbeat occasio faciliter ledendi
 ecclesiasticos, & ad tollendum periculum,
Marius Antoninus cit. resoll. 11. n. 15. Grass.
sup. conf. 3. diffie. 2. num. 9. & alij supracitati.

357 Adde quod quando declaratur percussio
 grauis, vel leuis respectu ipsius percussoris,
 intelligitur, ita etiam declaratum respectu
 mandantis, & consulentis, &c. nam ista sunt
 causæ accessorie, quæ sequuntur naturā prin-
 cipalis. *Chartarius decis. 17. n. 42.*

Regula generalis pro arbitrando, quando
percussio Clerici sit iudicanda enormis,
mediocris, vel leuis.

358 **P** Resupposito pro certo, quod percus-
 sio enormis sit homicidiū, mēbricu-
 juslibet mutilatio, vel debilitatio, itē vulnus
 non solum letale, sed etiam graue ex graui
 ictu gladij, vel fustis, vel alterius rei, quæ ar-
 morum nomine comprehendatur, l. 2. §. ar-
 mis ff. de vi, & vi armata. siue ratione ipsius,
 quia indiget opera boni chirurgi, siue ratio-
 ne partis corporis, quando v.g. in facie, vel
 oculo fuit Clericus vulneratus, ex quo relicta
 cicatrix, vt omnes DD. concedunt, & est
 videre apud *Pascium p. 2. sua praxis cap. 2.*
vers. cōceditur, Grassium infra. conf. 8. n. 13.
Pithec. tr. 15. n. 44.

359 Sequitur, quod indigemus regula aliqua
 pro alijs percussioibus præter supradictas,
 qua vt possit ille, qui debet arbitrari, an per-
 cussio hic, & nunc illata Clerico &c. sit enor-
 mis. In primis aliqui dant istam regulam, vt

360 scilicet ad constituendā percussioē enor-
 mem duo requirantur. Primò grauis ictus
 secundò magna effusio sanguinis, non ta-
 men proueniens ex loco, vbi de facili exire
 solet, nēpā ex naribus, ita illam refert *Grass.*
2. conf. 8. n. 12. de sent. exco. quæ regula nō placet

361 quia etiam grauis ictus absq. effusione ma-
 gna sanguinis, sufficit, vt percussio dicatur
 enormis, v.g. quando fuit peruentum ad ma-
 gnum huiorem, vel fracturam ossium sine
 sanguinis effusione, vt fatetur idem *Grassius*
loco suprat. num. 13. & clarius *Bonac. 3. disp.*
2. q. 3. p. 6. sect. 5. n. 8. vers. grauis percussio, itē

362 potest esse ictus leuis absque effusione san-
 guinis, & tamen irrogans magnam iniuriā,
 vt per alapam, virgā, &c. quæ tamen iudicari
 debet percussio enormis, vt infra.

Secundā regulā ponit *glosa in d. c. illarum*
de mutilatione, vbi *Panor.* & sequitur *Barbosa*
suprat. alleg. 41. n. 5. fatetur, illam esse com-
 muniorem, & securiorem in conscientia,
Sayrus loco suprat. & clarius *Marius Antoni-*
nas resoll. 11. c. Grassius cit. conf. 3. diffie. 2. n.
11. quod scilicet satis sit ad iudicandam per-
 363 cussionem enormem si sit scandalosa, seu
 facta notoriē in loco publico, nempe platea,
 Ecclesia, &c.

Tertiam regulam videtur in medium af-
 ferre post *Lisum, Nald. cap. 27. summa num.*
 92. qui directe contra *glosam loco suprat.* af-
 364 fert, non sufficere notorietatē, nisi etiam
 percussio in se sit notabilis, & pariat ma-
 gnum scandalum, hanc regulam videtur
 approbare *Riscetus in praxi p. 1. decis. 461. in*
paruis, & resoll. 436. in magnis, dicit satis pro-
 babilem *Sayrus c. 28. n. 8.* sequitur *Genuensis*
in praxi c. 81. ad fin. 2. edit. Quæ etiā displicet
 quia vt ait *Mar. Antoninus loco suprat. n. 11.*

365 11. quādo est percussio notabilis, hoc suffi-
 cit ad hoc vt dicatur enormis, absq. eo qd fue-
 rit in loco publico, & eo ipso est notoria. est
 scandalosa, saluo igitur meliori iudicio, dice-
 re, qd p̄cisa grauitate vulneris, vt dixi in præ-
 supposito, ex qua licet etiā inferatur iniuria,
 tamen non datur pro ea actio iniuriarum,
 sed actio peculiaris, vt bene *Molina tom. 4.*

366 *disp. 40. nu. 2. ad finem.* Regulam sumendā
 esse à grauitate, vel mediocritate, aut leuita-
 te iniuriæ, quæ infertur per talem percussio-
 nem, si enim infertur iniuria grauis erit exi-
 timanda enormis, si mediocris, iudicanda
 etiā percussio mediocris, si leuis iniuria, le-
 uis etiā arbitrari debet ipsa percussio, hanc
 regulam fundo in supradictis *num. 136.* vbi
 quod ad incurrendam hanc excommunica-
 tionem non sufficit actio violenta facta in-
 personam Clerici, nisi dicta actio simul sit
 iniuriosa, quod est idem, quā quod violen-
 ta manus, tunc non subiiciatur excommu-
 nicationi, quando non etiam est iniuriosa,

367 sed sic est quod exceptio firmat regulā in
 contrarium, §. *vt autem in auth. de non alte-*
mandis &c. ergo hæc erit regula ad digno-
 scendum, quando manus violenta in Cleri-
 cum erit enormis, &c. grauitas, vel leuitas,
 aut mediocritas ipsius iniuriæ. Accedat,

quod ex hac regula conciliantur omnes
 aliæ regulæ supra relatæ, præcipua secunda,
 & tertia, quæ magis spectant ad materiam, &
 vbi potest esse dubium de grauitate, nam
 ex notorietate, & scandalo, resultat maior in-
 iuria, item ad hoc deseruiūt aliæ circūstantiæ,

quæ afferuntur à DD. *non solum ex percussione,*
lesioneue, vt ait *Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 9.*
ad finem. sed personarum percutientis, ac per-
cussis, loci, temporis, ac sequenti scandali. Nota illa
 verba *non solum ex percussione, lesioneue*, quia
 indicant, quod quando percussio, vel lesio,
 seu nocumentū illatū per percussioē sunt
 grauija absque dubio interuenit percussio e-
 normis, & quia dubiū est dūtaxat, quādo illa

368 nō sūt grauija, qd tūc cōsideratis istis circūstā-
 tijs, debeat qd iudicare an accrescat iuria, ita
 ut cēseatur grauis, vel mediocris, ita post *Nald.*
 obseruat *Molin. cit. disp. 53 n. 3.* nā circūstātiæ
 istæ sunt cōiecturæ, quibus nō indigemus in
 claris, sed indubijs, & ideo quales esse debeāt
 illæ, hoc est qd remittitur arbitrio prudentis,
 sū

In Menorb. de praesumpt. lib. 3. praesumpt. 122.
 Qui ſemper vitur hoc vocabulo iniuriæ, quia
 ſecundum iuriſtas ex eiſdem circumſtantijs,
 iniuria redditur grauis, ſicut ex paruo defe-
 ctu illarum, mediocriſ, & ex magno defectu,
 redditur leuis, *cap. Prator §. atrocem. vbi DD.*
ff. de iniurijs §. atrocem inſtit. eod. tit. cum concor-
dantibus, que non ſolum habent locum re-
 ſpectu iniuriæ perſonalis, ob quam incurritur
 pena excommunicationis, quando facta
 369 eſt in Clericū, ſed etiam reſpectu iniuriæ
 verbalis, ad penam iniuriarum infligendam
 arbitrio iudicis, vt per *Chartarium poſt alios*
decif. 37. & 63. Curia Archiep. Mediolan. Vnū
 tantum adderem, & eſt quod dictum arbitri-
 um de iſtis circumſtantijs debet fieri iuxta
 370 cōmunē exiſtimationem, qua ſimilis per-
 cuſio facta à tali perſona, vel tali perſonæ, in
 tali parte corporis, tali loco, vel tali tempo-
 re fit magis, vel minus iniurioſa, ideo *Graſ-*
ſias cit. conf. 3. diſf. 2. num. 11. dixit opinio-
 nem communiorum, & tutiore in con-
 ſcientia eſſe contra *Nau.* quod ſatis ſit, vt
 percufſio ſit ſcandalofa. Hoc etiā ſignificat
Molina diſp. 58. ſub n. 2. ibi, item quando ex ſe
eſſet valde ignominioſa, &c. ignominia enim
 habet reſpectum ad communem exiſtimationem
 371 *l. 2. vbi DD. ff. de hijs, qui notantur in-*
ſamijs. Et nota, quod in foro fori quando agi-
 tur ciuilitè, exiſtimatio iniuriæ fit per ipſū
 iniuriatum, dicendo illam exiſtimo centū
 aureos, ſalua legitima iudicis taxatione, de
 qua re *Iulius Clarus §. iniuriam. 6.* & latius
Molina cit. diſp. 40. n. 8. in foro autē eccleſiaſt.
 & conſcientiæ, vbi agitur de abſolutione ab
 excommunicatione, quia nō agitur ciuilitè,
 ſed potius vt aliàs dixi, criminaliter, attendi-
 tur exiſtimatio communis, & in terminis no-
 372 ſtris, à quo iudice debet extimari iniuria
 facta Clerico, habetis per *Genuenſem in pra-*
xi cap. 24. num. 5. & Chartarium decif. Curia
Archiep. Mediolan. 60. & 72.

Expendantur verba extrauag. Perleſſis,
circa deſcriptionem percufſionis leuis.

Certum eſt, vt *ſup. num. 166. & ſeq.* innui,
 & notant cōmuniter Doctores ſup. &
 infracitandi, quod leuis percufſio, hoc in lo-
 co non accipitur, pro ea quæ non peruenit
 ad pecc. mortale, & ſic quæ ex hoc capite
 excuſetur ab excommunicatione, ſed pro
 373 ea, quæ licèt perueniat ad peccatū morta-
 le, tam reſpectu actus interni, & externi ſi-
 mul, vt explicauī *ſup. num. 165.* & in termi-
 nis notat *Rodriguez p. 1. ſumma c. 80. num. 8.*
 tamen reſpectu aliarum percufſionum gra-
 uiorum, quæ etiam ſunt peccata mortalia,
 & ſubijciuntur excommunicationi, illa
 nec enormis, nec mediocriſ ſit. Huiusmodi
 autem leuis percufſio facta vt ſuprà malo
 374 animo deſcribitur in extrauag. *Perleſſis*, de

qua ſuprà feci mentionē *n. 352.* vbi de elus-
 valore, per hæc formalia verba. *Reſponde-*
mus, percufſionem leuem eſſe pugni, palma ma-
nat, pedis, digiti, aut baculi, aut lapidis, qua
nullam maculam, neque ſugillationem car-
num relinquit neque abſcindit membrum, ſi-
ne effractione dentium, ſine euulſione multo-
rum capillorum, ſine effuſione multoſanguinis.
 ac ne ex hoc, quia dixit *ſine effuſione multoſanguinis*,
 quis putaret, quod ſemper quādo
 375 adeſt d. effuſio multoſanguinis, deſinat
 eſſe percufſio illa leuis, ſubdit declarando,
 quod non deſinat eſſe talis, vbi dicta multoſanguinis
 effuſio proueniret ex percufſione
 facta pugno, vel vngue, ibi *Nolumus autem*
dicere, quod huiusmodi leuis percufſio, vel pu-
gni, vel vnguis fiat atrocem ob multoſanguinis
effuſionem, & rectè quidem: nam per pu-
gnum, & vnguem, ſi effunditur multitudo
ſanguinis, non eſt ratio percufſionis, quod
ſcilicet per ſe, ipſa inferat nocuentū graue
vel grauem iniuriam, quæ requiruntur, vt
ſuprà dixi, ad efficiendam percufſionē enor-
mem, ſed per accidens, quia fit in loco, vbi
facile fluit ſanguis, hoc eſt in naſo, vel in
venula aliqua, & vt aliàs dixi, lex non reſpi-
cit id, quod fit per accidens, ſed ꝑ ſe. nō
facit mentionē de percufſione facta cū lapide,
quia illa, cōiuncta cū multa effuſione ſangi-
nis, eſt enormis. Nam conf. 43. de ſent. excōm.

Ex primis verbis, ſequitur à fortiori, leuē
 vt ſuprà eſſe exiſtimandam percufſionem,
 quā quis animo mortali iniuriandi, Clericū
 376 vel Monachū accipiat per veſtes, vel habo-
 nas equi, auferat illi biretum à capite, aut
 ſpuat, aquam in eum infundat, vi à manu
 eius, aliquid eripiat, & alia, de quibus ſuprà d.
num. 136. ita *Hoſtienſis in ſumma tit. de ſent.*
excōmunicatiōis, §. ſed & dicunt aliqui col. 3.
 vbi habet hæc verba. *Leuiſſima verò poteſt.*
dicere, ſi quis ponat leuiter manus ſuper Cleri-
cum malo animo, vel accipiat eum per veſtes,
vel per habenas, vel etiam per biretum, vel ma-
num, vel brachium, & ipſum leuiter trahat,
dicendo, quod ſi non eſſet ob reuerentiam cleri-
calem, & metum canon. ſi quis ſuadente, vſque
ad facies Theutonicoꝝ verberaret eum, vel
faceret verberare (& ſi poſtea ſubdat, quid ergo
ſi laicus erat is, qui hoc fecit? & reſponderet,
non eſt iudicanda leuiſſima, ſed à leuis, quantum
cunquē modica fuerit in hoc caſu, etiam citrà
manuum iniectionem, Clericum inuitum deti-
neat, quantumcunquē nobilis ſit, & delicatus.
 intelligēdo pro leui percufſione illā, quam
 vocant alii omnes, *mediocrem*, & pro leuiſ-
 ſima, quam appellant leuem) ꝑ nō eſt ve-
 rū, vt ex infradicendis, cū explicabitur circū
 ſtātia perſonę patebit, pro nunc allego *S. 97.*
lib. 3. de conſuris cap. 28. num. 5. vbi poſt *Ali-*
ſem, & Silueſtrum ſimpliciter docet, eſſe le-
uam percufſionem, quando quis leuiter, & ma-
lo ani-

io animo manum ponas super Clerico, vel accipias eum per vestes, vel per habenas, aut eum trahat, nec facit differentiam, an percussus fuerit persona ecclesiastica, vel non, sed sātū subdit, hoc intelligi debere, si is qui talia infert, sit superior, aut par, aut quasi par in mundana reputatione, sequitur *Riccus p. 1. praxis decis. 461. alias resol. 436. in magnis.*

Sed circa eadem verba, occurrit difficultas, quomodo intelligendum sit id, quod dicitur, *Palma manus* percussione esse leuem, cum enim paulò antea expresserit pugnū, necesse est, quod hic intelligat pro percussione facta manu aperta, quæro igitur an sēper percussio facta manu aperta, sit leuis? *Genuensis in sua praxi cap. 81. ad fin.* asserit, quod licet percussio cum alapa, de iure sit grauissima, & atrocissima, tamen in dicta extrauag. ideò iudicatur leuis, quia ab illa excōm. ex cōsuetudine absoluūt Episcopi, subiiciens, hanc consuetudinem, præsumendum est, introductam fuisse accedente etiam scientia S. Pontificis, & approbatione, propter dictam extrauag. vbi percussio non dicitur atrox sine sanguinis effusione, vel liuore, nisi personæ dignitas, aliud suaderet. hæc *Genuensis*, fauet huic opinioni *Lapus alleg. 76.* quem præter *Nau. cap. 27. n. 92. & Genuens. sup. sub n. 1* sequuntur *Felinas, Decius, & alij*, quos refert, & præter *Grassius cons. 8. n. 16. sub tit. de sens. excothm. t. 2.* qui testatur, conclusionem *Lapi*, scilicet percussione manu vacua sine effusione sanguinis, dici leuē, esse ab omnibus receptam, & approbatam, ideòque capellanum, qui colaphum dedit in Ecclesia cuidā Canonico, potuisse absolui ab Episcopo, idē scilicet quod colaphus sit leuis percussio, etiā docere videtur *Gottierrez lib. 1. canonic. 99. cap. num.*

Sed contrariū, quod quando in d. extrauag. percussio facta palma manus inter leues iniurias computatur, non intelligi debeat, si percussio extensa palma manus, sit facta in facie, itaut alapæ rationem habeat, docet *Molina tom. 4. disp. 57. sub. num. 2.* ad medium, clarius *Rodrig. p. 1. summa cap. 80. n. 8.* vbi scripsit hæc verba. *y notese que aunque Navarro affirme, que dar vn boffeton publicamente à vn canonico de vna Iglesia cathedral es lesion leue, y que el Obispo puede absolver de essa descomunion, cōforme lo dicho, à mi siempre me hà parecido lo cōtrario, por la graue injuria, que se haze cō esto a la persona ecclesiastica, me ayuda Navarro la extrauagante de luan 22. que dixese ser lesion leue el golpe, que se da cō la palma de la mano, porque esto se entienda, que proesda quando se da el golpe, no en la cara, sino en otra parte del cuerpo, principalmente en el caso que pone Nau. que es hauiendo dado el capellano, al canonigo el boffeton publicamente en la Iglesia, en qual, las circunstancias de las personas*

y lugar haze en la lesion enorme. Vt autē conquiret loquar, iuxta regulā supra traditā, & consideranda sit iniuria, quæ communi exikimatione oritur ex percussione, an sit grauis, vel leuis. Dico, percussione etiā factam manu vacua, posse iudicari leuem, & grauem, iuxta minorem, vel maiorem iniuriam, quæ per eam infertur, & quia etiam 379 quando taliter quis in facie percussus, nō solet esse tā iniuriosa, vbi illa sit facta secreto, quā vbi ante aliquas personas, vel in loco publico, itē si sit puer, vel valde inferior percussus ipso percussente, vt infra dicitur. ideò etiā hoc casu intrat arbitriū Episcopi, vel alterius prudentis, vt supra dictū fuit, imò addo, quod etiam quando euenit dicta percussio inter duos Clericos, vt est casus *Lapi*, tūc etiam minuitur grauitas iniuriæ, respectu percussione laici, & Clerici, eò maxime, quia grant eiusdem Ecclesiæ, & sic aderat inter eos familiaritas, quæ parit cōtemptū, & sæpè est causa rixæ, vt bene *Grass. sup.*

Secunda difficultas est, an etiā percussio 380 facta baculo, sine sugillatione, sit leuis, vt præsupponitur in dicta extrauaganti, & videntur admittere authores sequentes ipsam? Respondeo, quod *Hosiensis loco sup. practato*, simpliciter asserit, percussione factam fustibus esse grauem. ibi *Sed quam diues grauem, vel enormem iniuriam? Respondeo si oculis percussus, si quis vulneretur, si fustibus cadatur.* idem habet *Filiuccius tract. 15. num. 43. ad finem.* ibi nam *flagellare Clericum, fuste percutere, &c. percussio est enormis, &c.* concordat cum *Hosiensis, & Filiuccio, Genuensis in sua praxi c. 24. n. 7.* vbi testatur, quod in Curia Archiep. Neap. fuit iudicata grauis percussio facta cū baculo quinque, vel sex vicibus, licet non adfuerit sugillatio carnis, vel vulnus, & sequitur *Riccus p. 1. praxis decis. 461. sub num. 3. in paruis, & 436. in magnis.* Concordarem tamen (iuxta meam regulam supra positam & sū ea, quæ dixi proximè sup. de percussione facta manu vacua) has opiniones, vt scilicet extrauagans loquatur de percussione facta baculo, quæ potius sit dolorosa, quā iniuriosa, opinio autē *Hosiensis, & Genuens.* sit vera vbi non fuit tā dolorosa, quā iniuriosa. fauet textus in *l. lex cornelia, vbi notant DD. de iniuriis*, vbi sit differentia inter verberationem, & pullationem, quod verberatio sit cum dolore, pullatio sine dolore, sed cum ignominia, quod forsitan significare voluit *Molina sup. disp. 57. sub num. 2.* ibi itē *quādo percussio ex se esset valde ignominiosa, iniuria (nisi ex qualitate persona percussa valde extenuaretur, vt si esset puer nullius nobilitatis, ac dignitatis) esset admodū grauis, ac atrox, esto sanguis non effunderetur, & esto corporis lesio esset modica, dat exempla ad propo-*

ficum nostrum, subdens, *ut si adolefcens extimiationis, aut homo maioris aetatis iustibus, aut alapa percuteretur: ita ut grauitate, aut admodum conferetur iniuria affectus, & prosequens quod supra retuli vers. sed contrarium, scilicet quod quando in dicta extrau. percussio palmæ inter leues iniurias computatur, non intelligitur si percussio extensa palma sit facta in facie: ita ut alapæ rationem habeat; subiicit immediatè ista alia verba. idè dic. de percussione baculo, quod in ead. extrau. inter leues iniurias computatur si rationem habeat, de dar de palos, quod Hispanicè appellamus. Nota quæso illa verba. ita ut alapa rationem habeat, quibus correspondeat illa alia, si rationem habeat de dar de palos, quod*

381 *Hispanicè, &c.* quia mihi clarè significant, posse esse dictas percussiones magis, & minus iniurias respectu finis ipsius percutientis, nempe vel tantum percutiendi, ut quando fit in occulto, vel illum iniuriandi, ut quæ ex cõdico fit in publico, in quo sensu procedit opinio cõtra *Navarr.* quæ ex notorietate loci percussio reputatur grauis, scilicet quando dicta leuis percussio est talis, quæ sit magis iniuriola facta in platea, vel in alio loco publico, quæ facta in secreto, ut est ista facta per alapam, baculû, vel virgã, imò ita dicendû esset de percussione facta etiã pugnibus, & calcibus, nõ obstatè quod post *Cardinalè, Genuens.* cit. 81. *Ricc. cit. decis. 461. Grassius cit. conf. 8. & Cartarius decis. 63.* referunt, leuè scilicet fuisse percussione facta pugnibus, & calcibus inter duos Clericos in platea publica, nã talis percussio nõ existimatur grauis nõ solû quæ inter Clericos, sed etiã quia inter inuicè percutientes, quæ ratio cessat, quæ d. percussio in platea pugnibus, & calcibus esset facta à laico in Clericû, etiã quatuor ordinû, ut benè concludit *Comitolus lib. 6. suorum respons. moral. q. 20.* & si hoc casu cõtraria opinio sit quoque probabilis, cû ut sup. dixi satis quoque probabilis sit opinio illa *Navarr.* iniuriam. 1. facta in loco publico, tunc esse grauem, & enormè, quæ etiã cõcurrunt notabilitas percussione in se ipsa, & magnum scandalû, vnde in terminis huius casus, illa sequitur rãquã benignior rem *Diana p. 2. tr. 2. miscellaneo resol. 23.*

383 Sed quid si laicus prouocatus à Clerico cum mentita, vel aliis uerbis iniuriolis, ipse Clericû incontinenti colapho, vel fuste, aut calcibus in loco publico percutiat? Supposito. n. quæ excesserit in se defendèdo, quia & si etiã in foro conscientie liceat verbalè iniuriã uerbis retinere, nõ tñ licet factò, ut post *Sotû* ait *Baiard. ad Clarum §. fin. v. iniuria à n. 69.* vbi benè explicat, quò hoc procedat, clarius *Myfingerius cent. 5. obseruat. 17.* Respondeo quòd hoc casu, & si prouocatio nõ excuset ab excommunicatione ob dictum excessum, tamen excusat à grauitate per-

cussione, & quòd non reputetur dicta percussio grauis, si fuit facta incontinenti post prouocationem, quia etiam licet in delictis prouocatio nõ excuset, tñ sèper prouocatus mitius punitur, *Bosius tit. de iniurijs num. 6. Clarus lib. 5. §. iniuria num. 14.* vbi *Baiardus n. 64.* subdit, quæ prouocatus uerbis iniuriolis, pòt dare alapã, nã si licet hominem pro defensione honoris sui interficere, multò magis, &c. & in terminis nostris hoc videtur docere *Genuensis cit. cap. 81. praxis sub num. 3.* ibi pariter si aliquis à presbitero prouocatus illum leuiter repercutiat, nullum, aut modicû scandalum oriri solet, &c. Confirmatur, quia ratio quare mitius punitur, est, nã presumitur quòd talis percutiat potius animo se defendèdi ab iniuria, quàm iniuriandi, & per consequens hæc opinio procedit etiam secundum opinionem *Nav.* quam ipse *Genuens.* sequitur, qui requirit in percussione notoria, notabilem percussione in se ipsa cum magno scandalo. Quòd etiam ad percussione constituentiam grauem, vel mediocrem nõ sit necessaria multa effusio sanguinis, patet nõ solû ex ead. extrau. sed etiã ex eo, quæ potest interuenire homicidium absque aliqua effusione sanguinis nempe per venenam, vel strangulationem, *Regin. lib. 1. num. 240.*

Tertia difficultas. Quomodo ex dictis uerbis extrau. inferatur, quæ sit grauis, uel mediocris percussio? Respondet *Grassius de quinque casibus lib. 1. cap. 8. n. 12.* quòd ex dictis uerbis, potest etiam dignosci, quando fit enormis, ut quòd maculam, vel sugillationem

384 *carnis, aut si cicatricem relinquit (quod saluo semper meliori iudicio, intelligerem, ut non faciat lesionem enormem, sugillatio facta tempore percussione, quia sic ex pugno, & alapa, posset fieri sed quando Clerico sanato, sugillatio illa remaneat, nisi ex percussione fuerit magnus liuor) vel quando percussio fieret cum effractione multorum dentium, siue auulsione multorum capillorum, siue effusione multi sanguinis, sed non ex nare, quibus fauet *Lazarus de blasfemia q. 10. num. 36.* vbi iudicat percussione grauem, & enormè, quæ publice fuit facta cû crepida in facie, non mediocri relicta sugillatione, & liuore, qui per mensem euidenter apparuit, secus autem erit de scorticatura, leu leuissima scissura, quæ non dicitur vulnus, sed vulnusculû, de qua per *Genuensem cit. cap. 81. num. 2.* adde nisi sit in facie, ut infrà suo loco. Vnde cû mediocris sit illa, quæ est media inter leuè, & enormè, rectè *Molina suprac. disp. 57. n. 3.* quem ferè eisdem uerbis, sequitur *Bonac. tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. scilicet. 5. nu. 8. vers. mediocris,* asserit, quòd mediocris diceretur illa, qua dens extrahitur, vel capillorum copia esset auulsa, vel sugillatio ex percussione esset relicta, aut ex vulnere, copia sanguinis esset effusa, non cû*

ad

ad modum graui leſione, aut cum admodū graui iniuria, debet tamen hæc omnia conſiderare Epilcopus, vel ſuperior Religioſorū, aut Confelſarius, quia corū arbitriū habet lo cum in dubijs, non autem in claris, & ſic in his, quæ diſponit *dicta extrauagans*, vt aſſerit *Graffius de quinque caſibus lib. 1. cap. 8. nu. 13.* & *Molina ſuprac. diſp. 57. num. 2. ad finem.* qui ſubdit, quod ſi ex aliquo textu conſtaret, iniuriam aliquam eſſe grauem, ſeu atrocem, aut id abſq. aliquo dubio ex ipſa rei natura eſſet perſpicuum, tunc ſtandum non eſſet iudicio Epilcopi, vel alterius ſimilis, qui contrariū iudicaret, neque eſſet valida abſolutio facta ab eo de ea excommunicatione, ſi ſolum habebat facultatem abſoluendi ab excommunicatione in curſa, ob leuem manus iniectionis iniuriam. Ex
385
486 iſtis patet quā etiā carceratio, & detentio iniuſta Clerici habeat rationē ꝑcuſionis enormis, vt bene *Filliucius tr. 1. §. num. 43. ad fin.* ibi cum magno dolore, & contumacia includere in deterrimo carcere, & longo tempore, ꝑcuſio eſſet enormis, quod eſt verum quando iſta non ſolum eſſet iniuſta, reſpectu iuriſdictionis in perſonam Eccleſiaſticam, ſed etiam quando, reſpectu cauſæ eſſet iniuſta, & ſi ab eo, qui habet iuriſdictionem in eū, vt infra.

De circumſtantijs in particulari, ex quibus ꝑcuſio leuis, euadere poteſt grauis.

Poſtquam in *ſuprac. extrau.* Perleſis declaratur, quæ ꝑcuſio ſit leuis ex ſe, & ꝑ conſequens, vt ſup. dixi, quæ eſt contrario ſit mediocriſ, & enormis, nē ꝑ leuis ſit facta pugno &c. quæ nullā maculā, vel ſugillationē carniſ relinquit, &c. vt retuli n. 374. ſubijci tur. Ad iudicandū tñ, quæ leſio ſit leuis, mediocriſ, & enormis, volumus non ſolum ꝑꝑendi factū, ſed etiam qualitatem eius, & modum ꝑꝑuſiendi, & ledendi, cum omnibus circumſtantijs, loci, perſona, & alijs. quod eſt idem, quā ſi dixiſſet, non ꝑꝑ hoc, quia dictum eſt, ꝑꝑcuſionem factam pugno, &c. ſine ſugillatione, &c. eſſe leuem ꝑꝑ ſe (& ſic ſpectato ipſo facto, quæ eſt prima, & principalis circumſtantia, quæ debet eſtimari in aliqua iniuria, vt ha hetur expreſſe in §. *atrox*, & alijs iuribus ſu
387 præ allegatis) ſemper eadem ꝑcuſio facta pugno &c. ſine ſugillatione, &c. erit leuis, ſed poteſt eſſe etiā mediocriſ, ac enormis ex alijs circumſtantijs, factum ipſum aggrauantibus, ſcilicet loci, perſona, &c. ſicut eſt contrariō, facta pugno, &c. cum ſugillatione, &c. quæ eſt mediocriſ, vel enormis ſecundū quantitatem, & qualitatem ſugillationis, &c. non ſemper erit talis, ſed ex eiſdem circumſtantijs inueniuntur loci, perſona, &c. poteſt euadere leuis, vt bene attingit, & ſi non itā clarē *Reginaldus lib. 1. num. 241. verſ. Aduerte autem.* Et quia Epilcopus, & Superior Regularium, non ſolū ex dicta extrauagante, vt dixi ſup.